
POJASNILO V ZVEZI S PLAČEVANJEM PRISPEVKOV ZA SOCIALNO VARNOST PO 
1. 1. 2012 ZA INVALIDSKA PODJETJA IN ZAPOSLITVENE CENTRE 
 
Pojasnilo DURS, št. 4250-6655/2011, 28. 12. 2011 
 
Na podlagi Zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o zaposlitveni rehabilitaciji in 
zaposlovanju invalidov – ZZRZI-C, objavljenega v Uradnem listu RS, št. 87/11, se s 1. 1. 
2012 spreminja oprostitev plačevanja prispevkov za socialno varnost za invalidska 
podjetja.  
 
I. Oprostitev plačila prispevkov za invalidska podjetja po 1. 1. 2012 
 
Oprostitev plačila prispevkov za invalidska podjetja po 1. 1. 2012 v celoti ureja novi 74. 
člen ZZRZI in ne več prvi odstavek 226. člena Zakona o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju (Uradni list RS, št. 109/06 s spremembami), drugi odstavek 60. člena 
Zakona o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju (Uradni list RS, št. 72/06 s 
spremembami) in drugi odstavek 11. člena Zakona o starševskem varstvu in družinskih 
prejemkih (Uradni list RS, št. 110/06 s spremembami), kot doslej. 
 
Skladno s prvim odstavkom 74. člena ZZRZI so invalidska podjetja in zaposlitveni centri 
oproščeni plačila prispevkov (razen prispevka za zaposlovanje), in sicer:  
A. zaposlitveni centri so oproščeni plačila prispevkov za vse zaposlene delavce,  
B. invalidska podjetja so oproščena plačila prispevkov za zaposlene invalide,  
C. invalidska podjetja, ki imajo zaposlenih več kakor tretjino invalidov, ki niso delovni 
invalidi II. ali III. kategorije oziroma imajo zaposlenih več kakor tretjino delovnih 
invalidov s prišteto dobo za pridobitev in odmero pravic na podlagi osebnih okoliščin, so 
oproščena plačila prispevkov za vse zaposlene delavce in  
D. invalidska podjetja, ki imajo zaposlenih vsaj 50 % invalidov, so oproščena plačila 
prispevkov za vse zaposlene delavce.  
 
Glede na navedeno, bodo invalidska podjetja, ki imajo zaposlenih manj kot 50 % 
invalidov (točka D) ali imajo zaposlenih manj kakor tretjino invalidov, ki niso delovni 
invalidi II. ali III. kategorije oziroma imajo zaposlenih manj kakor tretjino delovnih 
invalidov s prišteto dobo za pridobitev in odmero pravic na podlagi osebnih okoliščin 
(točka C), od 1. 1. 2012 dalje oproščena plačila prispevkov le za zaposlene invalide in ne 
za vse zaposlene delavce. 
 
Po pojasnilu Ministrstva za delo, družino in socialne zadeve morajo invalidska podjetja, ki 
so oproščena plačila prispevkov za vse zaposlene (točka C in D), izpolnjevati pogoje v 
obdobju celega meseca na katerega se nanaša izplačilo dohodka iz delovnega razmerja in 
vsaj do dne, ko izplačajo dohodek iz delovnega razmerja. Če v posameznem mesecu 
delež zaposlenih invalidov pade pod 50 %, oziroma delež invalidov, ki niso delovni 
invalidi II. ali III. kategorije ali delež delovnih invalidov s prišteto dobo za pridobitev in 
odmero pravic na podlagi osebnih okoliščin pade pod eno tretjino, mora invalidsko 
podjetje za tisti mesec plačati prispevke za »neinvalide«.  
 
Skladno s prvim odstavkom 61. člena ZZRZI morajo delodajalci sredstva iz naslova 
oprostitev in ugodnosti pri plačevanju prispevkov, ki jih pridobijo zaradi zaposlovanja 
invalidov, prikazovati na posebnem kontu in jih lahko kot odstopljena sredstva uporabijo 
za namene, določene v 41. in 42. členu Uredbe o splošnih skupinskih izjemah. 
 
II. Predlaganje obračunov davčnega odtegljaja za dohodke iz delovnega 
razmerja (obrazec REK-1) po 1. 1. 2012 za invalidska podjetja in zaposlitvene 
centre. 
 
Plačniki davka, ki imajo status zaposlitvenega centra ali invalidskega podjetja pod točko 
C ali D, predložijo REK-1 obrazec ob izplačilu dohodka iz delovnega razmerja, tako da v 



polju 004 označijo DA (izplačevalec je invalidsko podjetje oziroma zavod ali druga 
organizacija za zaposlovanje invalidov). Prispevke za socialno varnost samo obračunajo, 
vendar jih ne plačajo (razen prispevka za zaposlovanje) in jih kot odstopljena sredstva 
porabijo skladno z določili ZZRZI. Prispevki za socialno varnost, ki se ne vplačajo na 
prehodne davčne podračune, se v REK-1 obrazcu prikažejo samo v stolpcu "obračunani". 
Navedeni plačniki davka obračunajo in dejansko plačajo prispevek za zaposlovanje. 
 
Plačniki davka, ki imajo status invalidskega podjetja in imajo zaposlenih manj kot 50 % 
invalidov (točka B), predložijo REK-1 obrazec ločeno za zaposlene invalide in ločeno za 
ostale zaposlene, tako da v polju 011a označijo 1. in 2. del izplačila:  

• Izplačilo dohodka zaposlenim invalidom prikažejo na REK-1 obrazcu in v polju 004 
označijo DA. Prispevke za socialno varnost samo obračunajo, vendar jih ne plačajo 
(razen prispevka za zaposlovanje) in jih porabijo skladno z določili ZZRZI. 
Prispevke za socialno varnost, ki se ne vplačajo na prehodne davčne podračune, 
se v REK-1 obrazcu prikažejo samo v stolpcu "obračunani". 

• Izplačilo dohodka zaposlenim »neinvalidom« prikažejo na REK-1 obrazcu in v 
polju 004 označijo NE (izplačevalec ni invalidsko podjetje). Prispevke za socialno 
varnost v celoti obračunajo in plačajo. 

 


